
Università degli Studi di Ferrara 
Ripartizione Concorsi e personale docente 
Via Ariosto, 35 • 44121 Ferrara 
concorsi@unife.it  
0532 293336-3343-3344-3183 
www.unife.it/concorsi 

 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, Classe, Fascicolo 
Allegati e Riferimenti 

Ufficio Concorsi 

e docenti a contratto 

 
 
Oggetto: Dimissioni membro della Commissione giudicatrice per la procedura di selezione per la 
copertura di n. 1 posto di Professore universitario di prima fascia ai sensi dell’art. 18, comma 1 della 
Legge 240/2010, Settore Concorsuale 06/C1 – Chirurgia generale, Settore Scientifico-Disciplinare 
MED/18 – Chirurgia generale, Dipartimento di Medicina Traslazionale e per la Romagna (ex 
Dipartimento di Morfologia, Chirurgia e Medicina Sperimentale). 
 
 

IL RETTORE 
 
 
 Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
 Visto il Decreto Ministeriale 30 ottobre 2015 n. 855 Rideterminazione dei macrosettori e dei 
settori concorsuali; 
 Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Ferrara; 
 Visto il Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda fascia; 
 Visto il D.R. 02 luglio 2019, n. 878, con il quale è stata indetta una procedura di selezione 
per la copertura di n. 1 posto di Professore universitario di prima fascia ai sensi dell’art. 18, comma 
1 della Legge 240/2010, Settore Concorsuale 06/C1 – Chirurgia generale, Settore Scientifico-
Disciplinare MED/18 – Chirurgia generale, Dipartimento di Morfologia, Chirurgia e Medicina 
Sperimentale; 
 Visto l’avviso relativo alla procedura sopraindicata pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 30 
luglio 2019, n. 60; 
 Visto il D.R. 09 dicembre 2019, n. 1717 con il quale sono stati approvati gli atti; 
 Viste le sentenze TAR Emilia Romagna n. 270/2021 e n. 271/2021, che prescrivono che la 
procedura selettiva sia rinnovata a cura di una Commissione giudicatrice in diversa composizione 
(da costituirsi ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di 
prima e seconda fascia dell’Università di Ferrara) che proceda alla valutazione comparativa da 
effettuarsi sulla base dei criteri previsti dal bando di concorso, riservata ai candidati Catena Fausto, 
Cirocchi Roberto, Grazi Gian Luca e formuli una graduazione delle posizioni dei candidati stessi 
all’esito della espletata procedura; 
 Vista la Delibera del Consiglio del Dipartimento di Medicina Traslazionale e per la Romagna 
(ex Dipartimento di Morfologia, Chirurgia e Medicina Sperimentale) del 04 maggio 2021, con la quale 
vengono proposti i membri della Commissione giudicatrice; 
 Visto il D.R. Rep. n. 662/2021, Prot. n. 93261 del 06/05/2021, con il quale, in ottemperanza 
alle sentenze sopra citate, veniva nominata la Commissione nelle persone dei Professori Franco 
Roviello, Guido Torzilli, Marco Vivarelli; 
 Viste le note Prot n. 96190 e Prot. n. 96568 del 13/05/2021, con le quali il Prof. Roberto 
Cirocchi ricusa la Commissione sia in quanto risulta dal motore di ricerca internazionale PubMed 
che il Prof. Marco Vivarelli abbia il 19% di articoli in comune con il candidato Gian Luca Grazi sia in 
quanto comunque la proposta dei Commissari da parte del Dipartimento di Medicina Traslazionale 
e per la Romagna risulta essere stata deliberata senza ricorrere al sorteggio così come suggerito 
dal Piano Nazionale Anticorruzione per l’Università; 
 Viste le note Prot n. 97454 e Prot. n. 97455 del 15/05/2021, con la quale il Dott. Fausto 
Catena ricusa la Commissione sia in quanto il candidato Gian Luca Grazi presenta 44 pubblicazioni 
in comune con il Commissario Prof. Marco Vivarelli nel periodo 2004-2020 sia in quanto 
nell’individuazione dei Commissari non sono state applicate le raccomandazioni del Piano Nazionale 
Anticorruzione per l’Università; 

mailto:concorsi@unife.it


 Vista la nota Prot. 99211del 20 maggio 2021, con la quale il Prof. Marco Vivarelli ha 
presentato le proprie dimissioni, con le motivazioni che qui si riportano in sintesi: ”a seguito 
dell'istanza di ricusazione della Commissione giudicatrice avanzata da uno dei candidati nei 
confronti del sottoscritto, pur non ritenendo sussistenti le motivazioni addotte, al fine di rasserenare 
il clima del concorso sopra menzionato ritengo opportuno rinunciare all'incarico di commissario per 
la procedura di selezione per la copertura di n. 1 posto di Professore universitario di prima fascia ai 
sensi dell’art. 18, comma 1 della Legge 240/2010, Settore Concorsuale 06/C1 – Chirurgia generale, 
Settore Scientifico-Disciplinare MED/18 – Chirurgia generale, Dipartimento di Medicina 
Traslazionale e per la Romagna”; 
 
 

DECRETA 
 
 
 sono accolte le dimissioni del Prof. Marco Vivarelli da membro della Commissione 
giudicatrice per la procedura di selezione per la copertura di n. 1 posto di Professore universitario di 
prima fascia ai sensi dell’art. 18, comma 1 della Legge 240/2010, Settore Concorsuale 06/C1 – 
Chirurgia generale, Settore Scientifico-Disciplinare MED/18 – Chirurgia generale, Dipartimento di 
Medicina Traslazionale e per la Romagna (ex Dipartimento di Morfologia, Chirurgia e Medicina 
Sperimentale). 
 Si invitano gli Uffici competenti a dare comunicazione del presente provvedimento al 
Dipartimento di Medicina Traslazionale e per la Romagna affinché venga proposto il nuovo membro 
della Commissione giudicatrice della procedura de qua. 
 
 
Ferrara, data come da registrazione a protocollo 
 
 

IL RETTORE 
Prof. Giorgio Zauli 

Firmato digitalmente 
 
 
La presente è copia informatica del Decreto del Rettore Rep. n. 758/2021, Prot. n. 101746 del 25/05/2021, 
firmato digitalmente dal Prof. Giorgio Zauli, Rettore dell’Università degli Studi di Ferrara. 
Il D.R. è conservato dall’Università degli Studi di Ferrara ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale – 
D. Lgs. n. 82 del 7/3/2005 (CAD) e smi. 
Fasc. 2019-VII/1.69 
Albo Ufficiale di Ateneo Rep. n. 439/2021 Prot. n. 101834 del 25/05/2021 

 


